



Niels P. Ravn (C)

Spørgsmål om tidebønner og skolebørn med muslimsk baggrund

08-11-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 18499

Dokumentnummer i F2
4174902

Sagsnummer i eDoc
2023-0426129

Kære Niels P. Ravn

Du har den 1. november 2023 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om tidebønner og skolebørn med muslimsk baggrund:

1. *Har forvaltningen kendskab til, hvorvidt mangel på søvn på grund af tidebønner har en negativ indflydelse på de berørte børns undervisningsparathed, optag af læring og deres generelle trivsel?*
2. *Hvis ikke, mener forvaltningen at det vil være relevant at iværksætte en undersøgelse af en mulige sammenhæng mellem eventuel mistrivsel og manglende undervisningsparathed og det, at de berørte børn lever med et abrupt søvnmønster for på denne måde at kunne iværksætte eventuelle nødvendige foranstaltninger for at kunne yde den nødvendige hjælp og støtte til de børn i kommunens skoler, som er omfattet af den omtalte relevante gruppe?*
3. *Har forvaltningen kendskab til om denne problemstilling har været drøftet i KL-regi eller andre relevante fora? Hvis ja, hvad har disse drøftelser så medført? Hvis nej, mener forvaltningen, at en eventuel undersøgelse nævnt i spørgsmål 2 kan være relevant at gennemføre på landsplan fx via KL?*

Motivation

I islam findes er de fem tidebønner: En ved dag gry og solopgang (fadjr), over middag (zühr), om eftermiddagen ('asr), efter solnedgang (maghrib) og om natten ('ishâ').

En rettroende muslim skal bede de fem tidebønner fra cirka tiårsalderen. Det betyder således, at skolebørn med rettroende muslimsk baggrund, fra 4. klassetrin kan påregne at blive vækket mellem én og tre gange i løbet af deres normale søvnperiode for at bede.

De danske sundhedsmyndigheder anbefaler, at børn i alderen 7-10 år sover 8-9 timer i døgnet, og at børn i alderen 13-18 år sover 8-10 timer i døgnet.

Med kendskabet til tidebønnerne, kan der derfor opstå bekymringer for, at den berørte gruppe børn og unge ikke har mulighed for at få den mængde søvn, som anbefales for at være i trivsel.

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

Besvarelse

Ad1 - Har forvaltningen kendskab til, hvorvidt mangel på søvn på grund af tidebønner har en negativ indflydelse på de berørte børns undervisningsparathed, optag af læring og deres generelle trivsel?

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) har ikke kendskab til, at skolerne oplever tidebønner som et problem i forhold til eleveres søvn.

Ad2 - Hvis ikke, mener forvaltningen at det vil være relevant at iværksætte en undersøgelse af en mulige sammenhæng mellem eventuel mistrivsel og manglende undervisningsparathed og det, at de berørte børn lever med et abrupt søvnmønster for på denne måde at kunne iværksætte eventuelle nødvendige foranstaltninger for at kunne yde den nødvendige hjælp og støtte til de børn i kommunens skoler, som er omfattet af den omtalte relevante gruppe?

Med afsæt i svaret under spørgsmål 1 vurderer BUF ikke, at der er et behov for at iværksætte en undersøgelse.

Ad3 - Har forvaltningen kendskab til om denne problemstilling har været drøftet i KL-regi eller andre relevante fora? Hvis ja, hvad har disse drøftelser så medført? Hvis nej, mener forvaltningen, at en eventuel undersøgelse nævnt i spørgsmål 2 kan være relevant at gennemføre på landsplan fx via KL?

BUF har ikke kendskab til, at denne problemstilling har været drøftet i KL eller andre relevante fora.